ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHÚ
	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN PHÚ

Số: 01/2007/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tân Phú, ngày 01 tháng10 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế khu định canh, định cư

đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHÚ

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND&UBND ngày  26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND&UBND ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2004;

Căn cứ Quyết định số 134/2004/QĐ-TTg ngày 20/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo đời sống khó khăn;

Xét Tờ trình số 13/TTr-PTG-DT ngày 31 tháng 8 năm 2007 của phòng Tôn giáo - Dân tộc,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế khu định canh, định cư đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài .
Điều 1. Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng phòng Tôn giáo - Dân tộc, Chủ tịch UBND xã Tà Lài và đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                 CHỦ TỊCH
                                                                                                   Nguyễn Hồng Minh
   ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

     HUYỆN TÂN PHÚ                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 QUY CHẾ

Khu định canh, định cư đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 01/2007/QĐ-UBND

  ngày 01 tháng 10 năm 2007 của UBND huyện Tân Phú)

Trên cơ sở phù hợp với phong tục tập quán, bản sắc văn hóa với điều kiện thực tiễn của đồng bào dân tộc thiểu số. Đồng thời gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

Nhằm nâng cao đời sống kinh tế, xã hội, văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số ở địa phương, thực hiện chính sách đại đoàn kết dân tộc, vận động nhân dân chăm lo phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, duy trì và phát huy những giá trị văn hóa, bài trừ mê tín dị đoan, bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội, để từng bước xây dựng khu định canh, định cư thành khu văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số. UBND huyện Tân Phú ban hành Quy chế  khu định canh, định cư đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài với những nội dung như sau:
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Nhân dân sinh sống trong khu định canh, định cư đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4, xã Tà Lài, huyện Tân Phú thực hiện theo Quy chế này. Đồng bào các dân tộc thiểu số đều có quyền và nghĩa vụ công dân nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nghiêm chỉnh chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
Điều 2. Khu định canh, định cư đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài là khu sinh sống tập trung của đồng bào dân tộc thiểu số. Quy chế  này quy định về lĩnh vực đời sống, kinh tế, văn hóa, xã hội, y tế, môi trường, quản lý bảo vệ rừng và lĩnh vực an ninh trật tự tại khu định canh, định cư đồng bào dân tộc thiểu số ấp 4 xã Tà Lài.

Chương II

LĨNH VỰC ĐỜI SỐNG VÀ SẢN XUẤT

Điều 3. Đồng bào dân tộc thiểu số trong khu định canh, định cư cần phải phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp đỡ nhau cùng phát triển. Tích cực lao động sản xuất, tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật trong trồng trọt và chăn nuôi để từng bước nâng cao đời sống đồng bào dân tộc thiểu số trong khu định canh - định cư.

Điều 4. Bảo quản, sử dụng và có trách nhiệm tu bổ sửa chữa các công trình trong khu định cư như: Trường học, nhà văn hóa đường sá, hệ thống cấp nước, điện sinh hoạt kể cả nhà ở được Nhà nước cấp cho hộ gia đình và cơ sở vật chất khác.

Điều 5. Khu định canh - định cư ấp 4 xã Tà Lài được hình thành trong điều kiện đặc thù được đầu tư từ nguồn ngân sách Nhà nước, nên việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho các hộ từ nơi khác đến là không được công nhận.

Trong trường hợp các hộ dân sống trong khu định canh, định cư muốn chuyển đến nơi khác thì phải bàn giao lại quyền sử dụng đất sản xuất, đất ở cho chính quyền địa phương để giải quyết cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo khác.
Điều 6. Đối với đất sản xuất, đất ở, nhà ở do Nhà nước cấp khi các  hộ đồng bào dân tộc trong khu định canh, định cư có nhu cầu chuyển đến nơi khác để sinh sống thì khuyến khích ưu tiên chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho các hộ đồng bào dân tộc khác trong khu định canh, định cư hoặc cho chính quyền địa phương để giải quyết cho các hộ đồng bào dân tộc nghèo khác.
Đối với quyền sử dụng đất sản xuất, đất ở, nhà ở không do nhà nước cấp, khi muốn chuyển nhượng một phần hoặc do chuyển đến nơi khác cần chuyển nhượng thì khuyến khích ưu tiên chuyển nhượng cho các hộ dân sống trong cùng khu định canh, định cư này hoặc chính quyền địa phương.
Điều 7. Người nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất trái với quy định tại Quy chế này Nhà nước sẽ thu hồi không bồi hoàn để giao cho đồng bào dân tộc thiểu số chưa có hoặc thiếu đất sản xuất, đất ở, nhà ở.

Điều 8. Các hộ đồng bào dân tộc thiểu số thường trú tại khu định canh, định cư ấp 4 xã Tà Lài là hộ nghèo sinh sống bằng nghề nông, lâm nghiệp chưa có hoặc chưa đủ đất sản xuất, đất ở thì được Nhà nước giao đất sản xuất, đất ở theo quy định của pháp luật. Riêng về nhà ở thì được Nhà nước hỗ trợ và cộng đồng giúp đỡ nếu chưa có nhà ở hoặc nhà ở quá tạm bợ và đã hư hỏng, dột nát.
Chương III

 LĨNH VỰC AN NINH TRẬT TỰ - QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG

Điều 9. Già làng, trưởng ấp, người có uy tín vận động đồng bào tích cực tham gia phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc. Nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn mọi biểu hiện lợi dụng hoạt động tuyên truyền xúi giục, kích động, lôi kéo gây mất đoàn kết làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự khu định canh, định cư.

Điều 10. Cấm tàng trữ, mua bán, sử dụng vũ khí quân dụng (kể cả vũ khí tự chế), vật liệu nổ và các chất ma túy.

Điều 11. Đảm bảo an ninh trật tự trong khu định canh, định cư, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, ngăn chặn các tệ nạn cờ bạc, trộm cắp, uống rượu say… gây mất trật tự khu định canh, định cư.

Điều 12. Không vi phạm việc quản lý và bảo vệ rừng và lâm sản như: Chặt phá rừng để làm nương rẫy, khai thác lâm sản và săn bắt động vật hoang dã trái phép.
Chương IV

LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

Điều 13. Bài trừ mê tín dị đoan, xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu. Xây dựng khu định canh, định cư ngày càng  phát triển.

Điều 14. Giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống như lễ hội cồng chiêng, lễ cúng mùa, ẩm thực. Bảo tồn phát huy phát triển tiếng nói, chữ viết khôi phục làng nghề truyền thống như dệt thổ cẩm, đan lát.
Điều 15. Vận động con em đến tuổi đến trường, không bỏ học, tích cực thực hiện phổ cập tiểu học, trung học cơ sở phấn đấu không còn người mù chữ trong khu định canh - định cư.

Chương V

LĨNH VỰC Y TẾ - VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

Điều 16. Già làng, trưởng ấp người có uy tín thường xuyên tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc trong khu định canh, định cư ăn ở hợp vệ sinh, có biện pháp nhằm ngăn chặn một số bệnh truyền nhiễm.
Điều 17. Không chăn nuôi gia súc, gia cầm bằng hình thức thả rông mà phải xây dựng chuồng trại để bảo đảm giữ gìn vệ sinh môi trường trong khu vực.
Chương VI

KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

Điều 18. Việc thực hiện các quy định trong Quy chế này là một trong những tiêu chí để xét gia đình văn hóa, khu văn hóa.  Thông qua cuộc họp bình xét hàng năm tùy theo thành tích đạt được các cấp chính quyền sẽ có hình thức khen thưởng phù hợp.

Điều 19. Trường hợp cá nhân, hộ gia đình nào vi phạm một trong các điều khoản trong quy chế  này thì tùy theo tính chất, mức độ thiệt hại  mà có thể bị kiểm điểm trước cộng đồng dân cư, bị xử lý hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
Chương VII

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 20. Trong quá trình triển khai thực hiện quy định này. Nếu có nội dung nào chưa phù hợp hoặc có những vấn đề mới phát sinh làm thay đổi một phần hoặc một bộ phận nội dung quy định, UBND huyện sẽ sửa đổi, bổ sung.

Điều 21. UBND huyện giao phòng Tôn giáo Dân tộc chủ trì phối hợp các cơ quan có liên quan, UBND xã Tài Lài tổ chức triển khai trực tiếp đến đồng bào dân tộc thiểu số trong khu định canh, định cư. Theo dõi, kiểm tra đôn đốc quá trình thực hiện báo cáo kết quả cho UBND huyện hàng quý và cuối năm./.
       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                      CHỦ TỊCH
                                                                               Nguyễn Hồng Minh